
 

CITTA’ DI PITIGLIANO 
Provincia di Grosseto 

 
 
 

Piazza Garibaldi, 37 58017 Pitigliano (GR) P.Iva 00128620531 Tel. 0564/616322 
email: vigili@comune.pitigliano.gr.it pec: comune.pitigliano@postacert.toscana.it 

 
 

   
 
 

 
 
Ordinanza n.43   del 10/07/2024 

 
OGGETTO: Ordinanza disciplina circolazione delle strade vicinali Selva del Gaggio,  Spinicci, Poggio 
Rota, Terra Rossa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che in data 30 maggio c.a. in questo Comune in loc.”Capannella sul fiume Fiora”  nelle 
vicinanze della S.R.74 Maremmana, nel corso delle operazioni di bonifica ordigni bellici relative alla 
realizzazione di un nuovo ponte/viadotto sul fiume Fiora, è stato rinvenuto un ordigno bellico 
inesploso; 
PRESO ATTO come comunicato dal Comando 2° Reggimento Genio Pontieri di Piacenza con nota 
n.0010061 del 6 giugno 2024, e gli stessi hanno provveduto a porre l’ordigno in condizioni di 
temporanea sicurezza; 
RICHIAMATA l’ordinanza della Prefettura di Grosseto – Area 5 Prot. Interno n. 0039399 del 
09.07.2024 e ricevuta al protocollo di questo Comune in data 10.07.2024 con prot. 0005312; 
VISTA la direttiva del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 13/03/2024 con la quale sono state definite le procedure per il disinnesco di ordigni 
bellici nell’ambito di bonifiche occasionali; 
CONSIDERATO altresì che per lo svolgimento delle anzidette operazioni in condizioni di assoluta 
sicurezza, si rende necessario la chiusura la traffico delle strade vicinali denominate Selva del 
Gaggio, Spinicci, Poggio Rota e Terra Rossa; 
RILEVATO che durante l’esecuzione dei lavori appare necessario salvaguardare la sicurezza della 
circolazione stradale; 
VISTI gli art.7,157,158 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285; 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 
VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
SENTITO, in merito il parere dei competenti Uffici Comunali.  
Per le motivazioni in premessa 
 

O R D I N A 
 
IL DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 08.30 alle ore 14.00 di venerdì 12 luglio 2024 e comunque fino 
termine lavori nelle seguenti strade vicinali di questo Comune: 
SELVA DEL GAGGIO, SPINICCI , POGGIO ROTA  e  TERRA ROSSA . 
  

mailto:vigili@comune.pitigliano.gr.it
mailto:comune.pitigliano@postacert.toscana.it


 
 
La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente 
Ordinanza. 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.37 – 3° comma del C.D.S., è ammesso ricorso 
gerarchico al Ministero dei LL.PP. secondo le formalità e gli effetti di cui all’art.74 del Reg. Esecuzione 
del C.D.S. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Gentili 


